Дело № 1-297/2020 (12001320066180517)

УИД 42RS0016-01-2020-001768-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Новокузнецк Кемеровской области 10 ноября 2020 года

Куйбышевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе: председательствующего Саруевой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Маклаковой М.Н, Даренкова А.А., Смольяниновой В.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Щербининой А.А., 

представителей потерпевших ООО «Агроторг» ФИО15, ООО «Камелот-А» ФИО23, ООО «Розница К-1» ФИО22, ООО «Тандер» ФИО21, ООО «ПродТорг» ФИО20,

при секретаре судебного заседания Мосиной Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средним специальным образованием, холостого, работающего мастером отделочных строительных работ у ИП ФИО17, зарегистрированного в 

<

адрес>, не военнообязанного, судимого:

1) 23.11.2016 мировым судьей судебного участка № 4 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима;

2) 15.03.2017 Центральным районным судом г. Новокузнецка по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 23.11.2016) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима, освобожден условно-досрочно 04.09.2018 на основании постановления Центрального районного суда г. Новокузнецка от 22.08.2018 на 6 месяцев;

3) 22.10.2019 Центральным районным судом г. Новокузнецка по ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

4) 17.08.2020 Куйбышевским районным судом г. Новокузнецка по ч.1 ст. 158 (4 преступления), ст. 158.1(4 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 22.10.2019) к отбытию 3 года лишения свободы в ИК строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161 (2 преступления), ст. 158.1 (10 преступлений), ч.1 ст. 158 (5 преступлений) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 17.05.2020 около 14:13 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Альбион» расположенного по адресу: ул. Карла Маркса, 1, г. Новокузнецка, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений снял с витрины товар: 1. Кофе Macсоffe Favorite натуральный растворимый гранулированный упаковка 150 грамм, в количестве 2-х штук стоимостью 176,30 рублей за одну штуку, на общую сумму 352,60 рублей без учета НДС. 2. Кофе Maxim original натуральный растворимый сублимированный упаковка 150 грамм в количестве 3-х штук, стоимостью 194,46 рублей за одну штуку, на общую сумму 583,38 рублей без учета НДС, всего на сумму 935,98 рублей, который сложил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет. После чего гр. ФИО1, с похищенным имуществом направился к выходу из магазина, однако проходя мимо кассовой зоны действия ФИО1 направленные на хищение имущества, стали очевидными для сотрудника магазина «Альбион» - Свидетель №1, которая в свою очередь, с целью предотвращения хищения имущества, принадлежащего ООО «ПродТорг» остановила гр. ФИО1 Понимая, что его противоправные действия очевидны для Свидетель №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, гр. ФИО1, выбежал из магазина «Альбион», и с похищенным скрылся, причинив ООО «ПродТорг» материальный ущерб в сумме 935,98 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ., при следующих обстоятельствах: будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, ФИО1 17.05.2020 в 14:46 часов, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К1», расположенного по адресу: ул. ФИО5, 37, г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1.Кофе ФИО2 гватемала атитлан растворимый сублимированный 95 гр. с/б, в количестве 2 штук, стоимостью 193,85 рублей за одну штуку, на сумму 387,70 рублей, 2. Кофе Жокей Фаворит растворимый гранулированный м/у 150 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 94,14 рублей за одну штуку, на общую сумму 470,70 рублей, 3.Кофе Нескафе Голд, 75 гр. м/у, в количестве 4 штук, стоимостью 91,20 рублей за одну штуку, на общую сумму 364,20 рублей, то есть совершил мелкое хищение имущества принадлежащего ООО «Розница К1», причинив ООО «Розница К1» материальный ущерб на общую сумму 1223, 20 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ., при следующих обстоятельствах: будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, ФИО1 20.05.2020 в 14:30 часов, находясь в помещении магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: ул. В.Соломиной, 9, г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: Колбасу Ветчинную в/к в/у 380 грамм торговой марки «Мясная Коллекция» в количестве 14 штук, стоимостью 97,56 рублей, за одну штуку на общую сумму 1 365, 84 рублей, то есть совершил мелкое хищение имущества принадлежащего ООО «Камелот-А», причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 1 365, 84 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ., при следующих обстоятельствах: будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, ФИО1 22.05.2020 в 12:54 часов, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: ул. В.Соломиной, 6, г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1. Сыр Белебеевский Купеческий 52% 220 гр., фл/п, в количестве 3 штук, стоимостью 122,14 рублей за одну штуку, на общую сумму 366,42 рублей.2. Сыр Белебеевский Российский 50 % 220 гр. в количестве 6 штук, стоимостью 95,82 рублей за одну штуку, на общую сумму 574,92 рублей, то есть совершил мелкое хищение имущества принадлежащего АО «Тандер», причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 941,34 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 23.05.2020 в 12:41 часов, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К1» расположенного по адресу: пр. Курако, 7, г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла направленное на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1.Сыр Киприно Российский 300гр. в количестве 7 штук, стоимостью 157,00 рублей за одну штуку, на общую сумму 1099,00 рублей. 2.Сыр Львиное Сердце 45% 125гр. нарезка в количестве 6 штук, стоимостью 70,63 рублей за одну штуку, на общую сумму 423,78 рублей. 3.Сыр Киприно Швейцарский 300 гр. в количестве 7 штук, стоимостью 205,00 рублей, на общую сумму 1435,00 рублей. 4.Сыр Манжерок 52 % весовой, весом 0,900 грамм, стоимостью 370,00 рублей за 1 кг, на общую сумму 333,00 рублей. 5.Сервелат СПК «Венский» в/к в/у 380 гр. в количестве 4 штук, стоимостью 72,57 рублей за одну штуку, на сумму 290,28 рублей, то есть совершил хищение имущества принадлежащего ООО «Розница К-1», причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 3 581,06 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, ФИО1 27.05.2020 около 12.22 часов, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Веры Соломиной, 1 г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1.сыр DANKE Эдам 45% в количестве 11 штук, стоимостью 82,55 рублей за штуку, на общую сумму 908, 05 рублей. 2. Сыр Белебеевский Купеческий 52% в количестве 3 штук, стоимостью 122, 14 рублей за штуку, на общую сумму 366, 42 рублей. 3. Сыр ФИО3 двор Граф 45% в количестве 2 штук, стоимостью 125, 45 рублей за штуку, на общую сумму 250,90 рублей. 4. Сыр ФИО3 двор Пармезан 45% в количестве 4 штук, стоимостью 125, 46 рублей за штуку, на общую сумму 501, 84 рублей, то есть совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 027, 21 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, ФИО1 29.05.2020 около 09.36 часов, находясь в помещении магазина «Мария - Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: ул. Вокзальная, 10а г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: Кофе Арабика Carte Noire 95 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 195, 05 рублей за штуку, всего на общую сумму 1 170, 30 рублей, то есть совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 1 170, 30 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, ФИО1 31.05.2020 около 14.37 часов, находясь в помещении магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: ул. Веры Соломиной, 9 г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1.Сервелат Кремлевский в количестве 4 штук, стоимостью 121, 13 рублей за штуку, на общую сумму 484,52 рублей. 2.Колбасу Ветчинную в количестве 10 штук, стоимостью 97,56 рублей за штуку, на общую сумму 975, 60 рублей, то есть совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 1 460,12 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 01.06.2020 около 09.10 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Веры Соломиной, 1 г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1. Сыр Сваля Тильзитер 45% в количестве 3 штук, стоимостью 88, 86 рублей за штуку, на общую сумму 266, 58 рублей. 2. Сыр ФИО3 Двор Пармезан Bravo 45% в количестве 7 штук, стоимостью 125, 45 рублей за штуку, на общую сумму 878, 15 рублей, 3. Сыр ФИО3 Двор Граф 45% в количестве 2 штук, стоимостью 87,82 рублей за штуку, на общую сумму 175,64 рубля. 4. Сыр Радость вкуса, легкий 35% в количестве 4 штук, стоимостью 94, 75 рублей за штуку, на общую сумму 379,00 рублей. 5. Сыр Ровеньки Монастырский, легкий 35% в количестве 7 штук, стоимостью 94, 76 рублей за штуку, на общую сумму 663, 32 рублей. 6. Сыр ФИО4 Брест–литовский 45% в количестве 7 штук, стоимостью 109,45 рублей за штуку, на общую сумму 766,15 рублей, то есть совершил хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 128, 84 рубля. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, ФИО1 01.06.2020 около 16:58 часов, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Веры Соломиной, 6 г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1.Сыр брынза весовой в количестве 4-х штук общим весом 1,340 кг, стоимостью 297,17 за 1 кг, на общую сумму 398,21 руб.2. сыр President сливочный ломтиками, в количестве 2 штук, стоимостью 40,80 за одну штуку, на общую сумму 81,60 руб. 3. Сыр Белебеевский Купеческий 52% в количестве 3 штук, стоимостью 79,39 руб. за одну штуку, на общую сумму 238,17 руб.4. сыр Белебеевский полутвердый 45 % в количестве 3 штук, стоимостью 117,83 руб. за одну штуку, на общую сумму 353,49 руб. 5. Сыр ФИО3 двор Пармезан 45% в количестве 5 штук, стоимостью 125, 46 руб. за одну штуку, на общую сумму 627, 30 руб. 6. Сыр DANKE Эдам 45% в количестве 3 штук, стоимостью 86, 42 руб. за одну штуку, на общую сумму 259,26 руб. 7. Сыр пармезан гранд 45% в количестве 4 штук, стоимостью 70, 76 руб. за одну штуку, на общую сумму 283,04 рубля, то есть совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 241,07 руб.. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, ФИО1 02.06.2020 около 10:41 часов, находясь в помещении магазина «Мария - Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: ул. Карла Маркса, 1 г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1. Колбасу Атяшево сервелат финский в количестве 4 штук, стоимостью 49,01 рублей за штуку, на общую сумму 196, 04 рублей. 2. Колбасу ОБ сервелат в количестве 2 штук, стоимостью 111, 41 рублей за штуку, на общую сумму 222, 82 рубля. 3.Колбасу ОБ классический в количестве 2 штук, стоимостью 85, 64 рублей за штуку, на общую сумму 171, 28 рублей. 4. Колбасу СКТ сервелат сибирский в количестве 2 штук, стоимостью 108,93 рублей за штуку, на общую сумму 217,86 рублей. 5. Ветчину МПФ столичная в количестве 1 штука, стоимостью 103, 00 рублей за штуку, на общую стоимостью 103, 00 рублей, то есть совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 911, 00 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 03.06.2020 около 08:14 часов находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» расположенного по адресу: ул. В.Соломиной, 1, г. Новокузнецка, реализуя внезапно возникший преступный умысел направленный на хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений снял с витрины товар: 1. Шоколад KITKAT Senses, белый кокос\миндаль в количестве 10 штук, стоимостью 63, 29 рублей за штуку, на общую сумму 632, 90 рублей. 2.шоколад KITKAT Senses белый капучино\карамель в количестве 1 штуки, стоимостью 34, 81 рублей за штуку, на общую сумму 34, 81 рубль. 3. Шоколад KITKAT Senses молочный темный Orange в количестве 8 штук, стоимостью 40,84 рублей за штуку, на общую сумму 326, 72 рубля, который сложил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет. После чего гр. ФИО1, с похищенным имуществом направился к выходу из магазина, однако его действия стали очевидными для сотрудника магазина «Магнит», гр. Свидетель №2, которая в свою очередь, с целью предотвращения хищения имущества принадлежащего АО «Тандер» пыталась остановить ФИО1, однако ФИО1, понимая, что его противоправные действия очевидны для Свидетель №2, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, выбежал из магазина «Магнит», и с похищенным скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 994,43 рублей. То есть совершил открытое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 994, 43 рубля. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению.

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 03.06.2020 около 16.07 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: ул. Лазо, 32 г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1. бальзам-ополаскиватель GARNIER FRUCTIS SOS 387 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 167, 20 рублей, 2. шампунь GARNIER FRUCTIS рост во всю силу 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 167, 20 рублей, 3. Шампунь CLEAR VITA abe 400 мл в количестве 6 штук, стоимостью 239,20 рублей за штуку, на общую сумму 1 435, 20 рублей.4. шампунь H&S 2в1 ментол п\перхоти 400 мл в количестве 6 штук, стоимостью 260, 00 рублей за штуку, на общую сумму 1 560, 00 рублей. То есть совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 329, 60 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 -ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, ФИО1 04.06.2020 около 09:28 часов, находясь в помещении магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: ул. Веры Соломиной, 9 г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1.Колбасу Ветчинную в\у 380 гр в количестве 4 штук, стоимостью 97,56 рублей за штуку, на общую сумму 390, 24 рубля. 2. Колбасу Докторскую в\у 300 гр в количестве 5 штук, стоимостью 80, 91 рублей за штуку, на общую сумму 404,55 рублей. 3.Колбасу Купеческую в\у 380 гр. в количестве 4 штук, стоимостью 101, 46 рублей за штуку, на общую сумму 405, 84 рубля, всего на общую сумму 1 200, 63 рубля.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. вынести товар за пределы магазина не смог по причине блокирования входных дверей магазина, а сам скрылся бегством через запасную дверь.

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 04.06.2020 около 16.25 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: ул. Лазо, 32 г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: жевательную резинку 1. ORBIT WinterFresh в количестве 23 штуки, стоимостью 23, 99 рублей за штуку, на общую сумму 551, 77 рублей, 2. ORBIT белоснежная мята в количестве 29 штук, стоимостью 23, 99 рублей за штуку, на общую сумму 695, 71 рубль. 3. DIROL WHITE в количестве 29 штук, стоимостью 23, 99 рублей за штуку, на общую сумму 695, 71 рубль. 4. ORBIT BUBBLEM белоснежная в количестве 30 штук, стоимостью 23, 99 рублей за штуку, на общую сумму 719, 70 рублей. 5. DIROL X-FRESH лед.манд. в количестве 22 штуки, стоимостью 33, 59 рублей за штуку, на общую сумму 738, 98 рублей. 6. ORBIT сочный арбуз в количестве 30 штук, стоимостью 23, 99 рублей за штуку, на общую сумму 790, 70 рублей. То есть совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 121, 57 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: будучи подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, ФИО1 05.06.2020 около 09.49 часов, находясь в помещении магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: ул. Веры Соломиной, 9 г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1.Колбасу Марочную в\у 340 гр в количестве 2 штук, стоимостью 133, 41 рублей за штуку, на общую сумму 266, 82 рубля. 2.Колбасу Докторскую в\у 300 гр в количестве 8 штук, стоимостью 80, 91 рублей за штуку, всего на общую сумму 647, 28 рублей. То есть совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 914, 10 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Также ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 08.06.2020 около 14.14 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: ул. Лазо, 32 г. Новокузнецка Кемеровской области, в осуществлении внезапно возникшего умысла на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со стеллажа торгового зала магазина товар, а именно: 1. Сыр Брест – Литовск классический в количестве 13 штук, стоимостью 139, 99 рублей за штуку, на общую сумму 1 819, 87 рублей. 2. Сыр Ламбер 50% в количестве 2 штук, стоимостью 207, 99 рублей за штуку, на общую сумму 415,98 рублей. 3. Сыр Село зел. Гауда премиум 40% в количестве 10 штук, стоимостью 119, 92 рублей за штуку, на общую сумму 1199,20 рублей. 4. Сыр Сыробог сливочный 50% в количестве 9 штук, стоимостью 127, 99 рублей за штуку, на общую сумму 1151, 91 рубль. То есть совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 589,96 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения пояснил, что вину в совершении вышеуказанных преступлений признает полностью, от дачи показаний отказался в порядке ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что 17.05.2020 в магазине «Альбион» по ул. К.Маркса,1 с витрины похитил 5 пачек растворимого кофе в мягких упаковках, сложил их в принесенный с собой пакет. Его действия на кассовой зоне стали очевидны для продавца, она попыталась его остановить, но он выбежал из магазина вместе с похищенным товаром, т.е. открыто похитил товар из магазина. 03.06.2020 в магазине «Магнит» по ул. В.Соломиной,1 похитил с открытой витрины шоколад Kitkat разных видов в количестве 19 штук, его действия стали очевидны продавцу магазина, она потребовала вернуть товар, на что он выбежал с неоплаченным товаром из магазина, т.е. открыто его похитил. 17.05.2020 в магазине «Мария-Ра» по ул. ФИО5,37 с открытой витрины тайно похитил кофе растворимый разных видов 11 штук к мягкой упаковке и в стеклянных банках. 20.05.2020 в магазине «Ярче» на ул. В.Соломиной,9 с открытой витрины тайно похитил 14 штук колбасы в вакуумной упаковке. 22.05.2020 в магазине «Магнит» на ул. В.Соломиной,6 с открытой витрины тайно похитил 9 фасованных кусков сыра. 23.05.2020 в магазине «Мария-Ра» на пр-те Курако,7 тайно похитил с открытой витрины сыры разных видов фасованными кусками и в нарезке, в количестве 21 шт. и 4 шт. колбасы в вакуумной упаковке. 27.05.2020 в магазине «Магнит» по ул. В.Соломиной,1 тайно с открытой витрины похитил сыры разных наименований, в упаковках, в количестве 20 шт.. 29.05.2020 в магазине «Мария-Ра» на ул. Вокзальная,10а тайно с открытой витрины похитил 6 упаковок кофе. 31.05.2020 в магазине «Ярче» на ул. В.Соломиной,9 с открытого стеллажа тайно похитил 14 штук колбасы двух видов. 01.06.2020 в утреннее время в магазине «Магнит» по ул. В.Соломиной,1 с открытого стеллажа тайно похитил сыры разных наименований фасованными кусками в количестве 30 штук. 01.06.2020 в вечернее время в магазине «Магнит» на ул. В.Соломиной,6 с открытого стеллажа тайно похитил сыры разных наименований фасованными кусками в количестве 24 штук. 02.06.2020 в магазине «Мария-Ра» по ул. К.Маркса,1 тайно похитил с открытого стеллажа колбасу различных наименований, в количестве 11 штук. 03.06.2020 в магазине «Пятерочка» по ул. Лазо,32 тайно похитил с открытой витрины шампунь и бальзамы ополаскиватель разных наименований, всего в количестве 14 бутылок. 04.06.2020 в вечернее время в магазине «Пятерочка» по ул. Лазо,32 тайно похитил с открытого стеллажа жевательную резинку разных наименований в количестве 163 штук. 05.06.2020 в магазине «Ярче» на ул. В.Соломиной,9 тайно похитил с открытого стеллажа колбасу в вакуумной упаковке в количестве 10 штук. 08.06.2020 в магазине «Пятерочка» по ул. Лазо,32 тайно похитил с открытой витрины сыры различных наименований, фасованными кусками, в количестве 34 штук. Весь похищенный товар он складывал в заранее принесенный с собой для цели хищения товара пакет и быстро покидал помещение магазина. При совершении краж, он был не замечен персоналом магазинов, его никто не пытался останавливать, через кассовую зону проходил беспрепятственно. Похищенное продавал прохожим на стихийном рынке, а также около торгового центра и на остановках общественного транспорта, вырученные от продажи товаров деньги тратил на свои нужды. Также, 04.06.2020 в магазине «Ярче» по ул. В.Соломиной,9 он похитил с открытого стеллажа колбасу разных наименований в вакуумной упаковке в количестве 13 штук, однако беспрепятственно покинуть магазин не смог, т.к. входная дверь была закрыта. Поняв, что его заметили продавцы, он бросил пакет с колбасой у входной двери и выбежал из магазина через дверь в подсобном помещении магазина, при этом сотрудники магазина пытались его догнать, но не смогли (л.д. 89-99 т. 6). 

После оглашения показаний, ФИО1 подтвердил их правильность, пояснил, что раскаивается в содеянном, приносит потерпевшим свои извинения, гражданские иски потерпевших признает, с количеством похищенного и стоимостью не спорит, намерен возместить потерпевшим ущерб, на исследованных в судебном заседании видеозаписях он с уверенностью узнает себя. 

Суд считает, что вышеуказанные показания ФИО1 являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку он давал показания добровольно, без какого-либо принуждения со стороны правоохранительных органов, в присутствии защитника, имел возможность получить консультацию у адвоката, право на защиту было реализовано в период дознания в полной мере, он согласовал с адвокатом тактику своего поведения на предварительном расследовании, показания давал после разъяснения ему процессуальных прав, в том числе и права по ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против самого себя. Показания прочитаны ФИО1, о чем свидетельствует указание в протоколе о том, что протокол прочитан им «лично», замечаний на протокол от него, либо защитника не поступило. Свои показания он подтвердил в ходе проверки показаний на месте, при проведении очных ставок со свидетелями, его показания согласуются с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела. Таким образом, суд считает вышеуказанные показания подсудимого допустимым и достоверным доказательством по делу.

Виновность ФИО1 в совершении вышеперечисленных хищений и его причастность к совершению данных преступлений подтверждается кроме его признательных показаний, показаниями представителей потерпевших, свидетелей, а также письменными материалами дела.

Так, представитель потерпевшего ООО «ПродТорг» ФИО20 суду показала, что от директора магазина «Альбион» по 

<

адрес> ей стало известно о факте открытого хищения ДД.ММ.ГГГГ товара подсудимым, а именно: кофе Macсоffe и кофе Maxim, всего 5 мягких упаковок кофе. Прибыв в магазин, она просмотрела видео с камер наблюдения, где был зафиксирован факт хищения товара, а также попытка задержать продавцом Свидетель №1 на выходе ФИО1, однако он вырвался и убежал. Видео, а также накладные на похищенный товар были предоставлены дознавателю. Материальный ущерб ООО «ПродТорг» в сумме 935,98 рублей до настоящего времени не возмещен, гражданский иск к ФИО1 поддерживает.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО21 суду показал, что от руководства магазинов «Магнит» по 

<

адрес> и 

<

адрес> ему стало известно о 5 хищениях товаров подсудимым ФИО1 в мае-июне 2020 года, а именно: ДД.ММ.ГГГГ сыра 9 штук, ДД.ММ.ГГГГ- сыра в количестве 20 штук, ДД.ММ.ГГГГ- сыра в количестве 30 штук, ДД.ММ.ГГГГ- сыра в количестве 24 штук, ДД.ММ.ГГГГ- шоколада 19 плиток. Для производства дознания предыдущим представителем торговой сети дознавателю были представлены видеозаписи из торговых залов магазинов, где было видно, как подсудимый похищает товар и покидает магазин, не оплатив его, а также были предоставлены закупочные акты на похищенные товары, где указана цена товара без учета НДС. Гражданские иски на суммы 941,34 руб., 2027,21 руб., 2241,07 руб., 994,43 руб., 3128,84 руб. поддерживает.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО15 суду показал, что от сотрудников магазина «Пятерочка» стало известно о 3х случаях хищения ФИО1 товаров из магазина по 

<

адрес> в начале июня 2020 года, а именно: ДД.ММ.ГГГГ –шампунь 13 шт и 1 шт.бальзам-ополаскиватель, ДД.ММ.ГГГГ- жевательная резинка 163 шт, ДД.ММ.ГГГГ- сыр 34 шт.. Обстоятельства хищения ФИО1 товара, количество и наименование товара было установлено просмотром видеокамер в торговом зале магазина, проведением инвентаризаций и накладными на товар. Все это было представлено органам предварительного расследования другим представителем ООО «Агроторг». Гражданские иски на суммы 4121,57 руб., 4589,96 руб., 3329,60 руб. поддерживает полностью.

Представитель потерпевшего ООО «Камелот-А» ФИО23, суду показала, что управляет магазином «Ярче» на 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее у магазина был другой управляющий-ФИО27, от которого она узнала о 4 хищениях колбасных изделий из магазина в мае-июне 2020 года, по которому он обратился в полицию с заявлениями. Ей была передана видеозапись одного хищения от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она увидела, как подсудимый похищает с полки стеллажа в торговом зале 14 батонов колбасы и покидает магазин, не оплатив товар. По другим преступлениям обстоятельства хищений пояснить не может. Заявленные гражданские иски на суммы 1365,84 руб., 1460,12 руб., 914,10 руб. поддерживает полностью.

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» ФИО27 в ходе дознания следует, что из магазина «Ярче» ФИО1 был похищен товар: ДД.ММ.ГГГГ- колбаса Ветчинная 14 шт., ДД.ММ.ГГГГ- колбаса Сервелат 4 шт., колбаса Ветчинная 10 штук, всего 14 шт, ДД.ММ.ГГГГ- колбаса Марочная 2 шт, колбаса Докторская 8 шт, всего 10 шт.. ДД.ММ.ГГГГ Латышев попытался похитить колбасу Ветчинную 4 штук, колбасу Докторскую 5 штук, колбаса Купеческую 4 штук, всего 13 штук, однако он увидел Латышева по камере видеонаблюдения, узнал в нем парня, ранее совершавшего хищения в магазине и закрыл входную дверь на ключ. ФИО1 с товаром попытался покинуть магазин, однако понял, что его действия стали очевидны и дверь заблокировали, бросил пакет с колбасой около входной двери и бегом направился в служебное помещение. Он побежал догонять ФИО1, однако не догнал его, тот покинул магазин через выход служебного помещения. Поскольку имущество по данному преступлению возвращено, то иск по нему не заявлен(том 2 л.д.37-39, том 3 л.д.39-40, 5 л.д. 202-203, том 6 л.д.40-41). 

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Розница К-1» ФИО22 и его оглашенных показаний в ходе дознания( том 2 л.д.93-94, том 1 л.д.213-215, том 2 л.д.143-144, том 3 л.д.198-200), следует, что в их сетевых магазинах «Мария-Ра» совершены хищения товаров, о которых он узнал от сотрудников магазинов. А именно: в магазине по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ был похищен кофе 11 шт., в магазине на 

<

адрес>,7 ДД.ММ.ГГГГ похищены сыры разных наименований 21 шт. и колбаса 4 шт., в магазине по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ похищен кофе 6 шт., в магазине по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ похищены колбаса разных наименований 11 шт. Торговля в сети их магазинов осуществляется путем самообслуживания, товар находится на открытых витринах, в свободном доступе для покупателей, при входе в магазин имеются торговые корзины для покупателей, в магазинах ведется видеонаблюдение. По фактам вышеуказанных краж им были написаны заявления в полицию, куда он предоставил видеозаписи с камер наблюдения. При просмотре записей видно, как один и тот же парень совершает хищения товаров в их магазинах и выходит, не оплатив его на кассе. В ходе дознания от сотрудников полиции стало известно, что этим парнем является ФИО1 Гражданские иски на суммы 3581,06 руб., 1223,20 руб., 1170,30 руб., 911,00 руб. поддерживает полностью.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что работает продавцом-кассиром в магазине «Альбион» ООО «ПродТорг». В мае 2020 года в магазин пришел подсудимый, взял корзину на входе и прошел в торговый зал. Подсудимый заинтересовал ее, она прошла за ним в торговый зал и увидела, что он с открытой витрины в корзину положил пачку чая. Она вернулась в кассовую зону. Через некоторое время к кассе подошел ФИО1, поставил корзину с чаем на кассу для оплаты. В руках у него также был пакет, которого при входе в магазин она у него не видела. Она попросила пакет поставить на кассу и показать его содержимое. В пакете она увидела пачки кофе в мягкой упаковке, которыми они торгуют в магазине. Она поняла, что этот товар Латышев пытается похитить из магазина и стала звонить в службу охраны. В это время ФИО1 схватил пакет с кофе с кассовой зоны и выбежал из магазина, догнать его она не смогла. Наименование товара и количество похищенного позже установили просмотрев видеокамеры, установленные в торговом зале.

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что работает продавцом магазина «Магнит» на ул. В.Соломиной,1 АО «Тандер». В начале июня в утреннее время, сразу после открытия магазина, она увидела, как подсудимый зашел в магазин, достал из кармана пакет и со стеллажа в торговом зале стал скидывать в пакет плитки шоколада Kitkat. Она поняла, что он хочет их похитить, крикнула ему, чтобы он положил шоколад на место. Сама встала на входе в магазин, стала звать на помощь других продавцов магазина. Воспользовавшись моментом, ФИО1 с похищенным товаром убежал из магазина, догнать его не смогли.

Суд доверяет вышеуказанным показаниям представителей потерпевших и свидетелей, поскольку они последовательны, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, не противоречивы, полностью согласуются с данными, содержащимися в других исследованных судом доказательствах, оснований для оговора подсудимого судом не установлено, в связи с чем, суд считает их достоверными и принимает их, как доказательство виновности подсудимого.

Виновность ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

-учредительными документами потерпевших юр.лиц и документами на торговые точки ООО «ПродТорг» (т.1 л.д.18-57), АО «Тандер» (т.1 л.д. 132-151), ООО «Мария-Ра» (т.1 л.д.189-199), ООО «Камелот-А» (т.2 л.д.17-27), ООО «Агроторг» ( т.4 л.д.165-174).

-протоколом осмотра документов, согласно которому были осмотрены: документы на похищенный товар всех потерпевших юр.лиц, справки об ущербе, акты инвентаризации, товарно-транспортные накладные (том 6 л.д. 65-78), которые признаны иными доказательствами и хранятся в материалах дела (том 6 л.д. 79-87),

- постановление мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019, вступившим в законную силу 15.07.2019, которым ФИО1 был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ( т.1 л.д. 154),

- видеозаписями на 17 CD-R дисках, признанных вещественными доказательствами,

по преступлению от 17.05.2020 ( потерпевший ООО «ПродТорг») доказательствами также являются:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ПродТорг» - ФИО20, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного который ДД.ММ.ГГГГ, около 14:15 часов, находясь в помещении магазина «Альбион» по 

<

адрес>, похитил товар, на сумму 935,98 рублей, без учета НДС, и с похищенным скрылся причинив ООО «ПродТорг», материальный ущерб на общую сумму 935,98 рублей.(том 1 л.д. 6)

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №1, из которой следует, что Свидетель №1 показала, что ФИО1 открыто похитил в магазине «Альбион» ДД.ММ.ГГГГ кофе в мягких упаковках, она пыталась его остановить на кассовой зоне, однако, пока вызывала по телефону полицию, ФИО1 выбежал из магазина вместе с пакетом кофе. Латышев полностью подтвердил показания Свидетель №1. (том 1 л.д. 87-89)

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Альбион» расположенный по ул. Карла Маркса, 1, 

<

адрес>, которым установлено, что товар в магазине выложен на открытые витрины, товар находится в свободном доступе, на выходе из магазинов расположены кассовые зоны. (том 1 л.д. 58-61)

-протоколом осмотра диска формата СD-R с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Альбион» по адресу 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как Латышев похищает с витрины кофе в мягкой упаковке, складывает его в пакет, его останавливает сотрудник магазина, затем ФИО1 ставит пакет на кассу. Далее пока сотрудник магазина разговаривает по телефону, Латышев подходит к кассе и берет пакет с кофе и убегает от сотрудника магазина на улицу, удерживая пакет с кофе в руках. Сотрудник магазина пытается его остановить, выбегает вслед за ФИО1 на улицу и возвращается в магазин без пакета (том 6 л.д. 100-108). 

-протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника ФИО25, и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Альбион» по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 177-182)

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ООО «Розница К-1»): 

-заявлением представителя потерпевшего ООО «Розница К-1» - ФИО22, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, в 14:50 часов в помещении магазина «Мария Ра» по 

<

адрес>, товар, на сумму 1223,20 рублей, без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Розница К-1» материальный вред на общую сумму 1223,20 рублей(том 2 л.д. 51)

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Мария Ра» расположенного по 

<

адрес>, которыми установлено, что товар в магазине выложен на открытые витрины, товар находится в свободном доступе, на выходе из магазинов расположены кассовые зоны (том 1 л.д. 78-80)

-протоколом осмотра диска СD-R с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Мария Ра» по адресу 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 с открытой витрины похитил несколько упаковок кофе, сложил его в полиэтиленовый пакет, принесенный с собой, при этом пакет становится полным, а также в корзину кладет продукты. Далее, Латышев подходит к кассе и выкладывает из корзины продукты на кассу, при этом пакет, в котором находится кофе, он достает и ставит на пол под кассой. ФИО1 наклоняется завязать шнурки и берет пакет в левую руку и, не оплатив товар, положенный на кассу, быстро выходит из магазина (том 6 л.д. 100-108). 

-протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника ФИО25, и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Мария Ра» по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 183-188)

По преступлению ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Камелот А»:

-заявлением представителя потерпевшего ООО «Камелот-А», в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, около 14:30 часов в помещении магазина «Ярче» по 

<

адрес>, товар на сумму 1365,84 рублей без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Камелот» материальный вред на общую сумму 1365,84 рублей.(том 2 л.д. 8)

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Ярче» расположенного по 

<

адрес>, которым установлено, что товар в магазине выложен на открытые витрины, товар находится в свободном доступе, на выходе из магазинов расположены кассовые зоны. (том 2 л.д. 3-5)

- протоколом осмотра СD-R диск с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Ярче» по адресу 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 с витрины магазина похитил 14 батонов колбасы, сложил в пакет, прошел мимо кассовой зоны с пакетом в руках и вышел из магазина. Следом за ФИО1 никто не выбегает (том 6 л.д.100-108) 

-протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника ФИО25, и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Ярче» по 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 146-153)

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тандер»:

-заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО21, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, около 12:54 часов в помещении магазина «Магнит» по 

<

адрес>, товар на сумму 941,34 рублей без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив АО «Тандер» материальный вред на общую сумму 941,34 рублей (том 1 л.д.107)

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит» расположенного по ул. В.Соломиной, 9, г. Новокузнецка, которым установлено, что товар в магазине выложен на открытые витрины, товар находится в свободном доступе, на выходе из магазинов расположены кассовые зоны. (том 1 л.д. 102-104) 

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Магнит» по адресу ул. В.Соломиной, 6, г. Новокузнецка, за 22.05.2020, из которой следует, что Латышев похищает с открытой витрины с сырами упаковки с сырами и кладет в черный полиэтиленовый пакет, быстро проходит мимо касс к выходу из магазина, следом за ФИО1 никто не выбегает (том 6 л.д.100-108). 

-протоколом проверки показаний на месте, из которой следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Магнит» по ул. В.Соломиной, 6, г. Новокузнецка, 22.05.2020, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 154-161)

По преступлению от 23.05.2020 в ООО «Розница К-1»:

-заявлением представителя потерпевшего ООО «Розница К1» - ФИО22, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, около 12:41 часов в помещении магазина «Мари-Ра» по 

<

адрес>, товар на сумму 3581,06 рублей без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Розница К1» материальный вред на общую сумму 3581,06 рублей(том 1 л.д.175),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Мария-Ра» расположенного по пр. Курако, 7, г. Новокузнецка, которым установлено, что товар в магазине выложен на открытые витрины, товар находится в свободном доступе, на выходе из магазинов расположены кассовые зоны (том 1 л.д. 200-202), 

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Мария-Ра» по адресу пр. Курако, 7, г. Новокузнецка, за 23.05.2020, из которого следует, что ФИО1 с открытой витрины берет упаковки с сыром и колбасу, складывает их в корзинку, туда же кладет другие продукты. Затем из корзины перекладывает сыры и колбасу в пакет. На кассе выкладывает из корзины товар и 1,5 литровую пластиковую бутылку, при этом пакет, в котором находятся сыры и колбаса, он достает и ставит на пол под кассой, а пустую корзину ставит на кассу. Продавец начинает отбивать товар, однако ФИО1 берет пакет в руку и не оплатив товар, положенный на кассу быстро выходит за линию касс и с пакетом в руках выходит из магазина. Следом за ФИО1 никто не выбегает (том 6 л.д. 100-108), 

-протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Мария-Ра» по пр. Курако, 7, г. Новокузнецка, 23.05.2020, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 128-134)

По преступлению от 27.05.2020 в АО «Тандер»:

- заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО24, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, около 12:22 часов в помещении магазина «Магнит» по 

<

адрес>, товар на сумму 2027, 21 рублей без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив АО «Тандер» материальный вред на общую сумму 2027, 21 рублей(том 2 л.д.163),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит» расположенного по 

<

адрес>, которым установлено, что товар в магазине выложен на открытые витрины, товар находится в свободном доступе, на выходе из магазинов расположены кассовые зоны (том 2 л.д. 157-160), 

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что Латышев похищает с открытой витрины с сырами упаковки с сырами и кладет в черный полиэтиленовый пакет, быстро проходит мимо касс к выходу из магазина, следом за ФИО1 никто не выбегает (том 6 л.д.100-108). 

-протоколом проверки показаний на месте, из которой следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Магнит» по ул. В.Соломиной, 1, г. Новокузнецка, 27.05.2020, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 162-170)

По преступлению от 29.05.2020 в ООО «Розница К-1»:

-заявлением представителя потерпевшего ООО «Розница К1» - ФИО22, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, около 09.36 часов в помещении магазина «Мария-Ра» по 

<

адрес>, товар на сумму 1170,30 рублей без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Розница К1» материальный вред на общую сумму 1170,30 рублей(том 2 л.д.107),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Мария-Ра» расположенного по ул. Вокзальная, 10а, г. Новокузнецка, которым установлено, что товар в магазине выложен на открытые витрины, товар находится в свободном доступе, на выходе из магазинов расположены кассовые зоны (том 2 л.д. 129-132), 

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Мария-Ра» по адресу ул. Вокзальная,10а г. Новокузнецка, за 29.05.2020, из которого следует, что ФИО1 с открытой витрины берет упаковку 6шт кофе, складывает его в пакет и быстро выходит за линию касс и из магазина. Следом за ФИО1 никто не выбегает (том 6 л.д. 100-108), 

-протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника ФИО25, и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Мария-Ра» по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 123-127).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Камелот-А»:

-заявлением представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» ФИО27, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, около 14:35 часов в помещении магазина «Ярче» по 

<

адрес>, товар на сумму 1460,12 руб. без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Камелот-А» материальный вред на общую сумму 1460,12 руб(том 3 л.д.8),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Ярче» по 

<

адрес>(том 3 л.д. 3-6), 

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Ярче» по 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 с открытой витрины берет батоны колбасы, складывает их в пакет и быстро выходит через неработающую кассу из магазина. Следом за ФИО1 никто не выбегает (том 6 л.д. 100-108), 

-протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Ярче» по ул. В.Соломиной, 9, г. Новокузнецка, 31.05.2020, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 146-153).

По преступлению от 01.06.2020 около 09.10 час в АО «Тандер»:

- заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО24, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, около 09:09 час в помещении магазина «Магнит» по 

<

адрес>, товар на сумму 3128,84 руб. без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив АО «Тандер» материальный вред на общую сумму 3128,84 руб (том 5 л.д.10),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит» расположенного по 

<

адрес>(том 5 л.д. 3-7), 

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что Латышев похищает с открытой витрины с сырами упаковки с сырами и кладет в черный полиэтиленовый пакет, затем с полным пакетом быстро проходит мимо касс к выходу из магазина, следом за ФИО1 никто не выбегает (том 6 л.д.100-108). 

-протоколом проверки показаний на месте, из которой следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника ФИО25, и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 162-170)

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ около 16.58 час в АО «Тандер»:

- заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО24, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, около 17:00 час. в помещении магазина «Магнит» по 

<

адрес>, товар на сумму 2 241,07 руб. без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив АО «Тандер» материальный вред на общую сумму 2241,07 руб.(том 3 л.д.52),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит» расположенного по 

<

адрес>(том 3 л.д. 128-129), 

-Протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что Латышев похищает с открытой витрины с сырами упаковки с сырами и кладет в черный полиэтиленовый пакет, затем с полным пакетом быстро проходит мимо касс к выходу из магазина, следом за ФИО1 никто не выбегает (том 6 л.д.100-108) 

-протоколом проверки показаний на месте, из которой следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника ФИО25, и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 154-161)

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Розница К-1»:

-заявлением представителя потерпевшего ООО «Розница К1» - ФИО22, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, в 10:41 час. в помещении магазина «Мария Ра» по 

<

адрес>, товар на сумму 911,00 руб. без учета НДС, и с похищенным скрылся причинив, ООО «Розница К-1», материальный вред на общую сумму 911,00 рублей( том 3 л.д. 155),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Мария-Ра» расположенного по ул. К.Маркса,1 г. Новокузнецка, которым установлено, что товар в магазине выложен на открытые витрины, товар находится в свободном доступе, на выходе из магазинов расположены кассовые зоны (том 3 л.д. 78-80), 

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Мария-Ра» по адресу ул. К.Маркса,1 г. Новокузнецка, за 02.06.2020, из которого следует, что ФИО1 с открытой витрины берет батоны разной колбасы, складывает его в пакет и быстро выходит за линию касс и из магазина. Следом за ФИО1 никто не выбегает (том 6 л.д. 100-108), 

-протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Мария-Ра» по ул. К.Маркса,1, г. Новокузнецка, 02.06.2020, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 123-127)

По преступлению от 03.06.2020 около 08.14 час. в АО «Тандер»:

- заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО24, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ, около 08:14 часов, в помещении магазина «Магнит» по 

<

адрес>, открыто похитил 19 плиток шоколада марки «КитКат», и с похищенным скрылся, причинив АО «Тандер» материальный вред на общую сумму 994,43 рублей (том 4 л.д.2),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит» расположенного по 

<

адрес>(том 4 л.д. 69-72),

-протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем гр. Свидетель №2, из которой следует, что Свидетель №2 показала, что увидела, как ФИО1 с витрины магазина складывает большое количество плиток шоколада в пакет. Она поняла, что он собирается похитить шоколад, сказала ему, чтобы он положил шоколад на место. ФИО1, поняв, что его действия стали для нее очевидны, побежал на выход из магазина, а она попыталась его задержать, но ей это не удалось. ФИО1 убежал вместе с товаром. Латышев подтвердил показания свидетеля (том 4 л.д. 96-97), 

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 заходит в торговый зал, сразу же достает принесенный с собой белый полиэтиленовый пакет и с витрины, на которой находится шоколад, берет несколько раз по несколько плиток шоколада, складывает в пакет, направляется на выход из магазина. Далее на видео видно, как сотрудник магазина быстрым шагом направляется в торговый зал, потом направляется к выходу из магазина, где Латышев пытается выбежать из магазина с белым пакетом в руках. Сотрудник магазина препятствует выходу из магазина ФИО1, однако тот выбегает из магазина. Сотрудник магазина заходит в помещение магазина, в её руках нет пакета (том 6 л.д.100-108). 

-протоколом проверки показаний на месте, из которой следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Магнит» по ул. В.Соломиной, 1, г. Новокузнецка, 03.06.2020, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 162-170)

По преступлению от 03.06.2020 около 16.07 час. в ООО «Агроторг»:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Агроторг»» - ФИО18, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, в 16:07 час. в помещении магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, товар на сумму 3329,60 руб. без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 3329,60 руб(т. 5 л.д. 104),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, которым установлено, что товар в магазине выложен на открытые витрины, товар находится в свободном доступе, на выходе из магазинов расположены кассовые зоны. (том 5 л.д. 125-126),

-Протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 заходит в торговый зал, проходит в отдел бытовой химии, достает черный полиэтиленовый пакет и кладет его в корзину, куда складывает бутылки с шампунем, а затем быстрым шагом покидает магазин с полным пакетом товара (том 6 л.д.100-108). 

-протоколом проверки показаний на месте, из которой следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Пятерочка» по ул. Лазо, 32, г. Новокузнецка, 03.06.2020, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 135-145)

По преступлению от 04.06.2020 около 09.28 час в ООО «Камелот-А»:

-заявлением представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» ФИО27, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, пытавшегося похитить ДД.ММ.ГГГГ около 09:27 час. в помещении магазина «Ярче» по 

<

адрес>, товар на сумму 1200,63 руб. без учета НДС, причинив ООО «Камелот-А» материальный вред на общую сумму 1200,63 руб(том 5 л.д. 168),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Ярче» расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра, изъято: колбаса ветчинная в количестве 4-х штук, колбаса докторская в количестве 5-ти штук, колбаса купеческая в количестве 4-х штук (том 5 л.д.155-158), 

-протоколом осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены колбасные изделия, изъятые в ходе осмотра места происшествия в магазине «Ярче» по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, колбасные изделия признаны вещественными доказательствами по делу и возвращены представителю магазина «Ярче» ООО «Каметол-А» гр. ФИО27 под расписку (том 5 л.д. 159-165, 166, 204),

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Ярче» по 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 с открытой витрины берет батоны колбасы, складывает их в пакет, затем бегом направляется к выходу из магазина мимо касс, но не может открыть входную дверь, бросает пакет и бежит к административному выходу, за ним бегут сотрудники магазина, однако ФИО1 через дверь административного помещения выбегает из магазина(том 6 л.д. 100-108), 

-протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Ярче» по ул. В.Соломиной, 9, г. Новокузнецка, 04.06.2020, а так же количество и наименование товара, который он пытался похитить (том 6 л.д. 146-153).

По преступлению от 04.06.2020 около 16.25 час. в ООО «Агроторг»:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Агроторг»» - ФИО18, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ в 16-25 час. в помещении магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, товар на сумму 4121,57 руб. без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 4121,57 руб (том 4 л.д. 10),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> (том 4 л.д. 126-127),

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 заходит в торговый зал, проходит к открытой витрине с жевательной резинкой, берет 6 упаковок жевательной резинки и складывает в полиэтиленовый пакет, выходит с магазина. Его никто не преследует. (том 6 л.д.100-108). 

-протоколом проверки показаний на месте, из которой следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Пятерочка» по ул. Лазо, 32, г. Новокузнецка, 04.06.2020, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 135-145).

По преступлению от 05.06.2020 в ООО «Камелот-А»:

-заявлением представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» ФИО27, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ, около 09:48 час. в помещении магазина «Ярче» по 

<

адрес>, товар на сумму 914,10 руб. без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Камелот-А» материальный вред на общую сумму 914,10 руб. (том 6 л.д. 10),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Ярче» расположенного по 

<

адрес>(том 6 л.д. 5-8), 

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Ярче» по 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 с открытой витрины берет батоны колбасы, складывает их в пакет, затем быстрым шагом направляется к выходу из магазина мимо касс, выбегает из магазина, его никто не преследует(том 6 л.д. 100-108), 

-протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Ярче» по ул. В.Соломиной, 9, г. Новокузнецка, 05.06.2020, а так же количество и наименование похищенного товара(том 6 л.д. 146-153).

По преступлению от 08.06.2020 в ООО «Агроторг»:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Агроторг»» - ФИО18, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, тайно похитившего ДД.ММ.ГГГГ около 14:14 час. в помещении магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, товар на сумму 4589,96 руб. без учета НДС, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 4589,69 руб. (т. 4 л.д. 155),

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по ул. Лазо, 32, г. Новокузнецка(том 4 л.д. 175-176),

-протоколом осмотра СD-R диска с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «Пятерочка» по ул. Лазо, 32, г. Новокузнецка за 08.06.2020, из которой следует, что ФИО1 заходит в торговый зал, проходит к открытой витрине с сырами, берет упаковки сыра, складывает в корзину, затем в торговом зале перекладывает сыры в полиэтиленовый пакет, после чего быстрым шагом выходит с магазина. Его никто не преследует. (том 6 л.д.100-108). 

-протоколом проверки показаний на месте, из которой следует, что ФИО1, в присутствии дознавателя, защитника Щербининой А.А., и двух понятых добровольно указал на место совершения хищения в магазине «Пятерочка» по ул. Лазо, 32, г. Новокузнецка, 08.06.2020, а так же количество и наименование похищенного товара (том 6 л.д. 135-145).

При просмотре в судебном заседании видеозаписей на 17 СD-R дисках, подсудимый ФИО1 с уверенностью опознал себя на видеозаписях в человеке, совершающем хищения товаров в магазинах.

Исследовав вышеперечисленные доказательства, суд приходит к выводу, что органами предварительного расследования собрано достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимого. Приведенные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в совершении им указанных выше деяний. Данные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, достоверность каждого проверена.

В ходе судебных прений государственный обвинитель переквалифицировал деяние от 04.06.2020 около 09.28 час. в магазине «Ярче» ООО «Камелот-А» со ст. 158.1 УК РФ на ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО1 не смог распорядиться похищенным товаром, товар не смог вынести из магазина. В остальном поддержал обвинение по предложенной дознанием квалификации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 от 17.05.2020 в ООО «ПродТорг» и от 03.06.2020 около 08.14 час в АО «Тандер» как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, т.е. по ч.1 ст. 161 УК РФ.

Судом установлено, что 17.05.2020, похищая кофе в магазине «Альбион» ООО ПродТорг», и 03.06.2020 около 08.14 час., похищая шоколадные плитки в магазине «Магнит» АО «Тандер», ФИО1 действовал открыто, и когда преступность его действий стала очевидна свидетелям- продавцам магазина, которые предприняли попытки его задержать, подсудимый довел свой умысел до конца, покинул место преступления вместе с похищенным товаром бегством. 

Деяния ФИО1 от 17.05.2020 в 14:46 час, 29.05.2020, 02.06.2020 в ООО «Розница К1», от 20.05.2020, 31.05.2020, 05.06.2020 в ООО «Камелот-А», от 22.05.2020, 27.05.2020, 01.06.2020 около 16.58 час в АО «Тандер» суд квалифицирует как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Деяние ФИО1 от 04.06.2020 в ООО «Камелот-А» суд квалифицирует как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Судом установлено, что ФИО1 ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.07.2019 года, вступившим в законную силу 15.07.2019. Наказание ФИО1 назначалось в виде административного ареста сроком 13 суток, исполнено 16.07.2019. Будучи подвергнутым наказанию в порядке ст. 4.6 КоАП РФ в течение одного года со дня исполнения постановления, ФИО1 совершил 10 мелких хищений, одно из которых с неоконченным составом, а именно: 

17.05.2020(кофе), 29.05.2020(кофе), 02.06.2020(колбаса) в магазинах «Мария Ра» ООО «Розница К1», 20.05.2020(колбаса), 31.05.2020(колбаса), 04.06.2020(колбаса), 05.06.2020(колбаса) в магазине «Ярче» ООО «Камелот-А», 22.05.2020(сыр), 27.05.2020(сыр), 01.06.2020 около 16.58 час (сыр) в магазинах «Магнит» АО «Тандер», при этом ФИО1 действовал тайно, его действия в момент их совершения не были очевидными для работников магазинов, из магазина он выносил товар незаметно.

Сумма похищенных товаров по каждому из этих преступлений не превышает сумму 2500 рублей, т.о. по стоимости похищенного имущества, вышеуказанные хищения квалифицируются как мелкие хищения.

По преступлению от 04.06.2020 (колбаса) в магазине «Ярче» ООО «Камелот-А» суд соглашается с позицией государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО1, как неоконченное преступление, поскольку распорядиться похищенным подсудимый не смог, товар не был им вынесен из магазина, т.е. остался у законного владельца. 

Деяния ФИО1 от 23.05.2020 в ООО «Розница К1», от 01.06.2020 около 09.10 час в АО «Тандер», от 03.06.2020 около 16.07 час, 04.06.2020, 08.06.2020 в ООО «Агроторг» суд квалифицирует как кражи, т.е. тайные хищения чужого имущества.

Судом установлено, что 23.05.2020, похищая сыр и колбасу в магазине «Мария Ра» ООО «Розница К1», 01.06.2020 около 09.10 час., похищая сыр в магазине «Магнит» АО «Тандер», 03.06.2020 около 16.07 час, похищая шампунь и кондиционер, 04.06.2020, похищая жевательную резинку, и 08.06.2020, похищая сыр в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» ФИО1 действовал тайно, его действия были неочевидны продавцам и покупателям магазина.

Количество, стоимость похищенного имущества и его принадлежность подтверждается исследованными документами: документами на торговые точки, учредительными документами юр.лиц, товарно-транспортным накладными, актами инвентаризации и не оспаривается самим подсудимым.

Подсудимый во всех случаях действовал с корыстной целью, т.е. с целью незаконного удовлетворения своих материальных потребностей за счет чужого имущества, что подтверждается его фактическими действиями после совершения преступлений- похищенный товар он продавал случайным лицам, вырученные денежные средства подсудимый тратил на личные нужды.

Все исследованные судом доказательства являются в своей совокупности относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины именно подсудимого ФИО1 в содеянном. 

Все исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

При назначении вида и размера наказания, в соответствии с требованиями ст. 6 и ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и общественную опасность содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Изучая личность ФИО1 суд отмечает, что он семьи, детей не имеет, состоит на учете в наркологическом диспансере, занимался общественно полезным трудом, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной по преступлениям от 04.06.2020( потерпевший ООО «Агроторг»), 05.06.2020, 08.06.2020, по остальным преступлениям ФИО1 даны письменные объяснения до возбуждения в отношении него уголовных дел, в которых он подробно сообщал об обстоятельствах совершения преступлений, что суд также расценивает как явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи признательных стабильных показаний, участия в следственных действиях, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие родителей пенсионного возраста, которым он оказывает посильную помощь, положительные характеристики по месту жительства от соседей и по месту неофициальной работы, намерение возместить ущерб потерпевшим.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив, в связи с чем, оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, наказание назначается с учетом ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих суду право назначить в соответствии со ст. 64 УК РФ наказание более мягкое, чем предусмотрено за данные преступления, судом не выявлено. Оснований для применения ч.3 ст. 68, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

ФИО1 совершил 2 умышленных преступления средней тяжести и 15 умышленных преступлений небольшой тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

По преступлению от 04.06.2020 около 09.28 час. в ООО «Камелот-А» действия ФИО1 носили неоконченный состав, в связи с чем наказание за данное деяние назначается в учетом ч.3 ст. 66 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. При этом более мягкий вид наказания не обеспечит исправления осуждённого, поскольку ни обстоятельства совершённых преступлений, ни данные о личности подсудимого не дают оснований для вывода о возможности его исправления при назначении иного вида наказания. Данное наказание, по мнению суда, будет достаточным наказанием для исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости в соответствии с правилами ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания, суд также учитывает, что ФИО1 судим приговором от 17.08.2020 Куйбышевского районного суда г.Новокузнецка к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Таким образом, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения назначенного судом наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения избрать в виде заключения под стражу.

Гражданские иски потерпевших ООО «ПродТорг» в сумме 935,98 рублей, АО «Тандер» в сумме 9332,89 рублей, ООО «Розница К1» на сумму 6885,56 рублей, ООО «Агроторг» на сумму 12041,13 рублей, ООО «Камелот-А» в сумме 3740,06 рублей подлежат удовлетворению. Материальный ущерб( стоимость похищенного имущества), причиненный потерпевшим, надлежит взыскать с ФИО1 в соответствии со ст. 309 УПК РФ, ст.ст. 1064, 15 ГК РФ. При этом суд учел, что стоимость похищенного имущества и его принадлежность подтверждены материалами дела, подсудимый признал исковые требования, размер ущерба не оспорил, до настоящего времени ущерб не возместил. Таким образом, взысканию подлежат в полном объеме заявленные потерпевшими суммы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: колбасные изделия считать возвращенными по принадлежности законному владельцу, СD-R диски, а также иные доказательства- документы на похищенный товар, справки, приобщенные в материалам дела, следует хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч.1 ст. 161 УК РФ (преступление от 17.05.2020) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, 

по ч.1 ст. 161 УК РФ (преступление от 03.06.2020) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев,

по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.05.2020) в виде лишения свободы сроком 1 год, 

по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 01.06.2020 около 09.10 час) в виде лишения свободы сроком 1 год, 

по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 03.06.2020 около 16.07 час) в виде лишения свободы сроком 1 год, 

по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 04.06.2020) в виде лишения свободы сроком 1 год, 

по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 08.06.2020) в виде лишения свободы сроком 1 год, 

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 17.05.2020) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.05.2020) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22.05.2020) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 27.05.2020) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.05.2020) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 31.05.2020) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 01.06.2020 около 16.58 час) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 02.06.2020) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 05.06.2020) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев,

по ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 04.06.2020 около 09.28 час) в виде лишения свободы сроком 4 месяца,

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний и считать его в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений по данному приговору и приговору Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 17.08.2020, путем частичного сложения наказаний окончательно наказание ФИО1 определить в виде 4( четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в силу избрать в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 20.07.2020 до 10.11.2020 и с 10.11.2020 до вступления приговора в законную силу с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: колбасу оставить у законного владельца ООО «Камелот-А», CD-R диски, иные доказательства- документы на товар, справки о стоимости - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями, в пользу ООО «ПродТорг» - 935,98 рублей, в пользу АО «Тандер» - 9332,89 рублей, в пользу ООО «Розница К1» - 6885,56 рублей, в пользу ООО «Агроторг» - 12041,13 рублей, в пользу ООО «Камелот-А» - 3740,06 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения участниками процесса, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденный должен сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционные жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: Е.В. Саруева